
 

 
Programma Operativo Nazionale 

 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

 
ProgrammaOperativoNazionale2014IT05M2OP001 

   

 
Asse I- Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE)  
 
Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

 
Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi; 

 
Circolare M.I.U.R.AOODGEFID\prot. n. 1953 del 21febbraio 2017 

 
 

 
 
 
 

1° Istituto Comprensivo 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Gradoad indirizzo musicale   

“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 
Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590- Fax. 0931.956408 

mail: sric84600v@istruzione.it --pec: sric84600v@pec.istruzione.it --c.f. 80002210898 

 
Albo d’istituto 

 Sito web Sezione Amministrazione Trasparente 

Al fascicolo PON 2014-2020 – Avviso 1953 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di 

affidamento diretto previa comparazione di tre preventivi ai sensi del D.I. n. 44/2001, per il servizio di 

formazione Esperto Esterno Madrelingua Inglese  

Avviso 1953 del 21febbraio 2017. Fondi Strutturali Europei PON“Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Progetti Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi. Obiettivo 10.2 Azione 10.2.2 
 
Progetto “Studenti competenti” Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-
347Codice CUP: H57I18000330007 

CIG:Z862610419 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’avviso AOODGEFID\prot. n° 1953 del 21/02/2017 del M.I.U.R.– Dipartimento per la 

programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 

fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale ”Avviso pubblico Progetti per il Miglioramento delle 

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it




competenze chiave degli allievi” . Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. 

– Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto delle capacità di docenti, 

formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 

espressione creativa espressività corporea.  

VISTE  le delibere degli OO.CC competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel PTOF in caso di ammissione al finanziamento; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/206 del 10/01/2018 con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Uff. 

IV del MIUR ha autorizzato il progetto, relativo al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento”, proposto da questo istituto scolastico; 

 

VISTA la delibera n. 104 del Consiglio d’Istituto del 05/02/2018 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2018; 

 

VISTO il proprio decreto di acquisizione in bilancio del finanziamento relativo al progetto autorizzato 

“Studenti competenti” Prot. n. 6117 del 13/09/2018; 

 

VISTE  le delibere degli organi collegiali competenti per l’inserimento nel PTOF e l’iscrizione nel P.A. del 

progetto autorizzato; 

 

VISTI I Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

 

VISTE le Indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/19; 

 

VISTA  la Nomina di RUP prot. n. 6429  del19/09/2018; 

 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

 

VISTO il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 12 del 04/09/2017 e del Consiglio d’Istituto n. 85 del 11/10/2017 

con le quali sono stati approvati i criteri per la selezione del Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel 

PON; 

 



VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti (delibera del Consiglio d’istituto n. 87 del 11/10/2017); 

 

VISTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

necessarie  prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

 

VISTO l’avviso interno di reclutamento prot. n.7399 del 22/10/2018 

 

ACQUISITE le risultanze della commissione incaricata di valutare le candidature presentate dal personale 

interno; 

 

CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna candidatura da docenti interni all’istituto per le figure di esperti 

docenti madrelingua inglese per la realizzazione di n. 5 moduli; 

CONSIDERATO che è opportuno procedere all’affidamento del servizio a soggetto con personalità 

giuridicaoperante nel settore della formazione in lingue straniere in grado di fornire più unità di personale 

da utilizzare in contemporanea per le attività extracurriculari previste dal progetto; 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTI l’art. 95 del D. lgs. 50 del 2016; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 



VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana”; 

 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha recepito 

nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

 

CONSIDERATO che il servizio di formazione non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni di ConsipS.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni 

dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

VISTO il documento “FAQ PROGETTI FSE QUESITI CHIARIMENTI APPROFONDIMENTI” del 17 aprile 2018; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo (base d’asta) del servizio calcolato a costi standard in fase di 

progettazione è pari ad € 10.500,00; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

 

È indetta la procedura di affidamento diretto previa consultazione di tre preventivi per l’affidamento del 

servizio di formazione Esperto Esterno Madrelingua Inglese nell’ambito dei seguenti moduli di lingua inglese 

previsti dal progetto “Studenti competenti” Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-347 

Codice CUP: H57I18000330007.  

 

 

 

 

 

 

 



Lingua 

straniera 

I CAN SPEAK 

COLUMBA 

30 Allievi scuola 

primaria 

Esperto laureato che documenti 

di essere di lingua madre, vale a 

dire cittadini stranieri o italiani 

che per derivazione familiare o 

vissuto linguistico abbiano le 

competenze linguistiche ricettive 

e produttive tali da garantire la 

piena padronanza della lingua 

inglese e siano, quindi:  

in possesso della laurea 

conseguita nel Paese straniero la 

cui lingua è oggetto del percorso 

formativo; o b) in possesso di 

diploma di scuola secondaria 

superiore conseguito nel Paese 

straniero la cui lingua è oggetto 

del percorso formativo e di laurea 

anche conseguita in Italia.  

È richiesto il possesso di adeguata 

esperienza professionale in 

relazione alle attività previste dai 

moduli. 

 

Lingua 

straniera 

I CAN SPEAK 

SPECCHI 

30 Allievi scuola 

primaria 

Lingua 

straniera 

I CAN SPEAK 

MOVERS 

30 Allievi scuola 

secondaria 

Lingua 

straniera 

I CAN SPEAK 

MOVERS 2 

30 Allievi scuola 

secondaria 

Lingua 

straniera 

I CAN SPEAK 

FLYERS 

30 Allievi scuola 

secondaria 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante avviso pubblico per 

manifestazione d’interesse che indicherà i requisiti di partecipazione ed il capitolato tecnico del servizio 

richiesto. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

L’aggiudicazione del servizio, tramite comparazione delle offerte pervenute, avverrà sulla base del minor 

prezzo (art. 95 D.Lgs. 50/16). 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di formazione di cui all’art. 1 è di € 10.500,00 (Euro 

diecimilacinquecento/00), calcolato in progettazione a costi standard per n. 5 moduli di 30 ore con 

compenso orario per esperto di € 70,00 (settanta/00). 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 



Il servizio di formazione richiesto dovrà essere realizzato dal mese di gennaio/febbraio 2019 (completate le 

procedure di reclutamento) e concluso entro e non oltre il 30.06.2019. Il servizio dovrà iniziare entro 10 

giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per manifestazione d’interesse, capitolato ed allegati. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Gloriana Russitto. 

 
Sortino, 5 dicembre, 2018 
 

Il dirigente scolastico 
Dott.ssa Gloriana Russitto 

 


		2018-12-05T12:36:31+0100
	RUSSITTO GLORIANA




